celebrabatur in septēbri collectis frugib⁹ āni. de c⁹ sacri-  
 cijs & oblatōibus determinat̄ **N**ume. xxvij. & **L**eui. xxij  
 & p̄z l̄ia. postea recolligit de trib⁹ solēnitatib⁹ p̄dictis. d.  
**o** **T**rib⁹ vicibus p̄ ānū tē. s. in trib⁹ festivitatibus predi-  
 cit̄ verunt̄ illis q̄ erat lōge a ir̄lēm p̄cebatur de duobus  
 festis. s. tabernaculoz & p̄the-  
 co. & patet l̄ia. p **I**udi-  
 ces & migrōs. Postq̄ posita sunt precepta que sunt qua-  
 si conclusiones p̄cepto p̄ decalogi ordinātes ad deum. h̄  
 p̄n̄ ponūtur ipa q̄ sunt quasi p̄clusiones ordinantes ad  
 p̄ximū. **O**rdo aut̄ inter hoies p̄sistit in diversis gradib⁹  
 hoīm bene institutis & seruatis. **P**ratio ergo agitur de his  
 q̄ pertinent ad diuersos stat⁹ p̄sonaz sublimiū. scđo. d̄ his  
 que pertinent ad stat⁹ etiā vulgariū. xix. ca. Eirca p̄mū  
 agitur primo de iudicib⁹ inferiorib⁹. scđo de superiorib⁹  
 xvij. ca. ibi. Si difficilez ambigū tē. fc̄to de regis institu-  
 tione. ibi. cum ingressus fueris. quarto de sacerdotū & le-  
 uitaz sustentatōe. xviij. in p̄n. q̄nto de p̄phetica reuelatōe  
 ibi. Quando ingressus fueris. Eirca p̄mū describitur  
 iudicium institutio. secundo officij executio. ibi. Non plā-  
 tabit. Eirca p̄mū sciendū. q̄ nulla societas potest per-  
 manere absq̄ institutia etiam illoz qui odiūt institutiam. vt  
 pote latronuz. quia nisi susceperit se farta diuididerent. ou-

# Deuteronomium

relat inter eos sed sitio: et sic eorum societas deperiret. propter quod in conservazione reipublice iusticia est maxime necessaria ad quam facienda habet legem iudices ordinantur cum domino. p. Indicem magistrorum constituerunt exponit li et p. l. cum domino. Indices et magistrorum. i. magistrorum patrum. qui iudices tales debent institui quod sunt in legibus.

Instructi sumus quod dominus dicitur iudicare. alius est filius ac si mitteret artifex ad executionem opis absque regula sue artis. In hebreo habet. Iudices et magistrorum exactores utrumque iudices qui habent in quaerere veritate industram mentis et canticula ybore dare sibi sunt invenientia. Exactores vero qui veritatem in quaerunt yberibus et afflitti omnibus: moderantur tamen et exequuntur iudicium sibi: qui frustra daret sibi nisi esset quod ea exequatur. q. In oib. por. tu. i. i. por. c. slibet citat: in tamen in quod liber porta ipsius habet fuit istitutum quia porta ciuitatis est locus cois ad quem possum accedere pauperes sicut diuites. et exnei sicut cines. n. accipies persona. Loquitur iudicibus ut non pl. deferatur in iudicio diuitibus et paupibus et extraneis.

Nec mulera: quia mulera execucat oculos sapientum quae cupiditas rore accepta mulieris trahit extra limites suos iudicium ratiōnis. t. Et mutat ybua iustitiam.

quod os conformant cordis: eo quod voces sunt note. i. si ergo ea per passio nū quod sunt in anima: ut dicitur prophetas per prophetam. et salvator. Lu. vi. Ex abundantia cordis os inquietum. v. Juste quod iustus est preceq[ue]ris. quod modus procedendi deus est iustus. t. Ut vias et possideas terram hoc non solus referat ad iudices: sed et cum habet ad coitatem populi: quod per exercitium iusticie in bono statu diu conservat. y. Non placabis luci. habet officium executio. et perponit causus. secundum iudicium effectum. xvij. ca. Circa primū scindit et ponit h[ab]itum casus per exemplo: ut sic fiat in aliis. et quod intentio legislatoris principali est intendit ad destructionem ydolatrie et latrerie institutionem: ut per processum libri. id est per exemplo ponit causus primens ad destructionem ydolatrie. Et etiam quod quodcum ad ydolatriam pertinet est contra primū legis preceptum. id est de hoc ponit exemplum cum domino. Non placabis luci. supra enim dictum est frequenter: quod in locis ydolatrie luci et arbores plantabant. et id est a loco cultus diuinum talia prohibent ne ex assimilatio[n]e loci traherentur ad assimilationem facili. ideo subditur. 3. Nec facies tibi atque constantes statu. i. ydolum ad adorandum. ac si dicat. primū perrahit ad istud secundum. Consequenter ponitur causus de latrerie institutione cum domino. Non immobilitas domino deo tuo bonum in quo est macula. quod in cultu latrerie debent offerri meliora.

In capitulo. xvij. ubi dicitur in postilla Et in die. viij. quia collecta est domini dei tui.

**D**icitur additio. **D**omino intelligatur festum vel certus vel collecte dictum fuit in additio supra. Leuit. ca. xij. vide ibi Replika.

**C**um quisque burge tangit. xvij. ca. de festo collecte videtur de correctoriū. s. Leuit. xxij.

**C**apitulum. xvij. **D**omini reperi-

c. **R**ati fuerit. habet sequenter post

tur effectus iudicij cum domino. a. **E**nq[ue]st reperi-

tur aperte. quia hoies indicant ea quod patet deus aut intuetur. cor. i. Reg. xvij. c. Et

id oīno occulta diuina iudicio reseruantur quod aut aliquod modo patet: hominum iudicio remittuntur. b. **P**er

aut mulier ita quod per fragilitate sexus non est mulieri parcendus in diuini mandati transgressione. c. **A**udiens inquisit diligenter. quod non est procedendum ad sententiam

sine diligenti examinatione pura. seu est ad infamiam denunciatorem.

d. **E**dices virum. ac mulierem recte. ut in loco iudicij de-

tur eis audietia anteque inferatur contra eos sententia.

e. **E**t lapidibus obrumentum. post huius datam

f. **I**n ore duum. aut trium. te. Istud deus procedere. plationem sive.

g. **D**icitur de superioribus iudicibus ad quod deus esse est.

recursus in dubiis et difficilibus et ponuntur aliquod per exemplo cum domino. h. **I**nter sanguinem et sanguinem. habet quod una per iudicium dicitur quod effusio sanguinis alicuius hominis est morte plectenda. quod dicitur ad homicidium voluntarium. Alius per iudicium non: quoniam reducenda est ad homicidium casuale. i. **C**ausa et non causa. s. quoniam do una per iudicium dicte causae actoris esse iustam. alia autem causae rei. r. **L**epram et non lepram. s. quod una per iudicium infirmitates alicuius esse lepram. alia non.

**S**urge et ascenderet. id est in his casibus et consimilibus recurrente est ad superiores iudices. s. ad summum sacerdotem et iudicem populi israel. Et aliqui contingerentur quod utrumque officium in unam concurrebant per sonam. sicut patet de Heli qui fuit iudex et summus sacerdos populi pater. j. Regum. iiiij. s. ut communiter erant persone distincte sicut et officia. Potest ergo intelligi iste recursus ad utrumque punctum. et hoc erat in causis quod non poterant terminari ab uno sine altero: ut potest in edificiis templi quod non poterant fieri sine potestate regia. nec disponi absque sacerdotali ordinatione. vel divisim. ut in causis spiritualibus est recursus ad summum sacerdotem. et in temporalibus ad iudicem. et ex hoc invenient consuetudo quod ab inferioribus iudicibus ecclesiasticis appellatur ad summum pontifices et ab inferioribus principibus et iudicibus secularibus ad regem seu imperatorem. m. **Q**ui indicabunt tibi iudicium veritatem. Debent tamen esse magis instructi alii. ita

# Liber

q̄ possint dirigere i dubijs. **N**eque r̄sq̄ s̄niam eoz. q̄a ē ultima q̄trū ad oēs. **N**ec decliab̄s ad dexterā vel si nistrā. i. mot⁹ modo vel dāno ipal. Hic dicit glo. hebr. si dixerit tibi q̄ dextera sit sinistra: vel sinistra dextra. talis s̄nia ē tenēda. qd p̄z manifeste falsum. q̄ s̄nia null⁹ hois cuiuscūq̄ sit auctoritatis ē tenēda si contineat manifeste falsitatē vel errorem et hoc p̄z p̄ h qd premitur i textu. Ju dicabūt tibi iudicij veritātē postea subditur. Et docuerint te iuxta legē e⁹. ex q̄ p̄z q̄ si dicat falsum vel declinent a lege dei manifeste. nō se audiēdi. cetera patent v̄sq̄ ibi. **C**unctusq̄ pp̄ls audiens tiebit. Pena ei moris nō iſtigat ad correctionē illi⁹ q̄ sustinet. sed aliorum. **C**um ingressus. h̄ p̄r agit de regis i stitutōne. Circa qd sciēdū q̄ illō quod d̄ hic. **E**nī con stitues. s. in regem n̄ ē p̄ceptum nec sim plec̄s. q̄ sic n̄ pecasset pp̄ls israel petēdo regē. c⁹ h̄lū d̄. j. reg. xij. h̄ est p̄ missio q̄ ē de malo. **H**onū ei pp̄li consti stebat i h̄ q̄ sol⁹ de⁹ regnauit sup eū. eo q̄ erat pp̄ls pecula ris dei. veruntū si i portune regē habe re vellē p̄mittebat cis sub cōditōib⁹. tñ p̄ma erat q̄ eēt de filiis israel. qd no rat cū d̄. De nūero fr̄m iuor. sc̄da q̄ nō esset simplē ad ro lūtāē pp̄li: h̄ p̄ electōz dei. qd notat cū d̄. **S**Quē do de. ii. elege. et sic factū sūt de saule p̄mo rege. et dē dāuid secūdo. vt h̄. j. reg. x. z. xvij. Cōseq̄nt describit p̄dictio regis p̄stituti. **N**ō multi. s. eq̄s. i. ad iactātiā. h̄ solū ad dece ritā sui stat⁹ et regni defensionē. **N**ec reducet popū. in egyptū eq̄tat⁹ nūero suble uat⁹ p̄serti cū d̄ns p̄ceperit

**A**c̄tūtū tibi iudicij vitatem et facies qd cūq̄ dixerint q̄ p̄sunt loco quē elegerit do min⁹ et docuerit te iuxta le gē ei⁹ seqr̄sq̄ s̄niam sorū nec decliab̄s ad dexterā neq̄ ad sinistrā q̄ at supbie rit nolēs obedire sacerdo tis ipio: q̄ eo tpe ministrat d̄no deo tuo ex decreto iudicis moriet h̄ ille. et au feres malū de israel. cun ctusq̄ pp̄ls audiēs tiebit vt null⁹ deiceps int̄fescat q̄ supbia. Cū igr̄essus fueris fr̄a quā d̄ns de⁹ tu⁹ dabit tibi: et possederis eā: habi cauerisq̄ i illa. et dixerit cō stituā sup me regē sic h̄nt oēs p̄ circuitū natōnes eū p̄stitues quē d̄ns de⁹ tuus elegerit de nūero fr̄m tuo rū. Nō poteris alteri⁹ gētis hoiem regē facere q̄ nō sit frat tu⁹. Cūq̄ fuerit cō stitut⁹: nō multiplicabit si bi eq̄s nec reducet pp̄lin i egyptū eq̄tat⁹ nūero suble uat⁹ p̄serti cū d̄ns p̄ceperit

**A**ctūtū tibi iudicij vitatem et facies qd cūq̄ dixerint q̄ p̄sunt loco quē elegerit do min⁹ et docuerit te iuxta le gē ei⁹ seqr̄sq̄ s̄niam sorū nec decliab̄s ad dexterā neq̄ ad sinistrā q̄ at supbie rit nolēs obedire sacerdo tis ipio: q̄ eo tpe ministrat d̄no deo tuo ex decreto iudicis moriet h̄ ille. et au feres malū de israel. cun ctusq̄ pp̄ls audiēs tiebit vt null⁹ deiceps int̄fescat q̄ supbia. Cū igr̄essus fueris fr̄a quā d̄ns de⁹ tu⁹ dabit tibi: et possederis eā: habi cauerisq̄ i illa. et dixerit cō stituā sup me regē sic h̄nt oēs p̄ circuitū natōnes eū p̄stitues quē d̄ns de⁹ tuus elegerit de nūero fr̄m tuo rū. Nō poteris alteri⁹ gētis hoiem regē facere q̄ nō sit frat tu⁹. Cūq̄ fuerit cō stitut⁹: nō multiplicabit si bi eq̄s nec reducet pp̄lin i egyptū eq̄tat⁹ nūero suble uat⁹ p̄serti cū d̄ns p̄ceperit

est preceptum nec simplex concessio. **A**dītō. **P**receptū istud de constitutōne regis h̄ est permis sive intelligendū: put in postilla. h̄ et simplex co cessio cū conditōibus in līa scripta. Nec sequit q̄ si sit concessio simplex. tunc h̄ peccaserit p̄s isrl̄ petēdo regem. nam petierunt regem aliter q̄s fuit sibi p̄cessum nam ex hoc ēt q̄ ille pp̄ls erat peculiaris dei. sequit q̄ nō de beret habere regem supra se. prout ista ampli⁹ d̄no cōcedēte tractabunt i addi tione. s. j. Reg. viij. capi. vbi postillator mouet q̄onem. vtrū filiū israel peccauerit petēdo supra se regem. **R**ecplīca. **I**n ca. xvij. vbi postillator literā de cōstitutōne regis dicit nec sonare p̄ceptū: nec simplicē p̄cessionē h̄ p̄missionē. **B**urg. dicit ēē p̄ceptū et simplicē concessiōne cū p̄ditōib⁹ i līa posit⁹. **E**t v̄ bur gen. duplē intrare d̄dictōz. cū ei fm cū sit p̄cessio nō erit p̄ceptū. ip̄e th̄ dicit ēē p̄ceptū cū tñ nulluz v̄bu p̄ceptoriū. nec p̄cepto eq̄polles in līa ponatur. **E**t cos dicit ēē p̄cessionem simplicē videt p̄tra dicere ei qd dicit co cessionē sub p̄ditō bus. **A**ditionata em p̄cessio simplex dici nō p̄t. vñ int̄nēdo līam et postillatoris intentōz. occurrit q̄ passus iste de regis p̄stitutōe sit p̄nōsticus. et huic p̄nōstico addit⁹ p̄ceptū negatiū de nō p̄stitutōdo extraneo et cerere negatiū i līa posite de nō multiplicando vxorib⁹ et equis t̄. Illa ei so la sonant p̄cepta. h̄ nō ad intentionē burg. Et q̄ burgen. hanc materiā remittit ad p̄mi. Reg. viij. vide ibi latū cor rectorum. **C**apitulum. xvij. **A**On h̄ebūt sacerdotes. Hic p̄r agitur de sacer do tu et lenitaz sustentatōe. Et p̄mo in gener: li. sc̄do i speali: ibi. Si exierit lenites. fm q̄ dcm̄ sūt Ameri. xvij. tribus leni non habuit partem in terra sicut alie tribus. nisi solum v̄bes et suburbana ad habitandū et ideo debebant de bonis aliorum sustentari. et hoc ē q̄ dicitur. **A**Non habebunt sacerdotes et lenite t̄. et sub ditur modus sustentandi eos cum dicitur. **b** Sacrificia domini oblationes comedent. Si accipiantur stricte sacrificia et oblatōnes que fiebant in templo ex illis sus tētabantur tm̄ sacerdotes et lenite qui ministrabant in tem ple in ierusalem. Si autem accipiantur large oblatōnes prout se extendent ad decimas. sic ex eis sustentabannur lenite qui morabantur in alijs v̄ribus et oppidis. **c** Domini enim ipse est hereditas eorum hoc dicitur. quia de oblatis domino modo predicto sustentabannur sicut de gereditate propria: sicut locutus est illis Num eri. xvij. Consequenter descendit ad id quo d perlinebat ad ipsi sacerdotum cum dicitur.